8.14.2 (= Nueva Recopilación, 8.11.4): fustigazione la prima volta, esilio la seconda, morte la terza. Cfr. F. de la Pradilla Barnuevo, *Suma*, cit., parte I, cap. X, nn. 3-4 e 6, fol.6.

⁵⁰ Per questo esclama Mencía: “en mi casa sin temer que así a una mujer destruye, y que así ofende a un vasallo tan generoso e ilustre”. P. Calderón de la Barca, *El médico*, cit., atto II, scena III. Anche la legge romana attribuiva a ciò uno speciale disvalore: se il marito li avesse sorpresi *in flagrancia*, avrebbe potuto legittimamente esercitare lo *ius occidendi*. D.48.5.24.2: “quod maiorem iniuriam putavit legislator, quod in domum patris aut mariti ausa fuerit (...) adulterum inducere”.

⁵¹ I criminalisti riconoscono *vis e metus* come *excusationes* per la donna, perché in grado di escludere il dolo. Moralisti e canonisti, invece, sostengono che il *metus* non scusi dal peccato mortale perché forza un atto che, in fondo, è voluto. Cfr. J. Valero, *Differentia inter utrumque forum, iudiciale videlicet, et conscientia*, ed. Francofurti ad Viadrum 1678, par. Adulterium, diff. VII, p. 77. D'altra parte, in foro esterno si richiede una prova della contrarietà femminile: per questo è necessario che la donna reagisca o, almeno, gridi (“tenetur resistere, et vociferari”). In foro interno, invece, non occorre alcuna traccia evidente che testimoni la *voluntas* femminile: Dio è giudice che scruta la profondità delle anime. L'esempio di Santa Lucia fa riflettere: chi patisce violenza non perde la pudicizia né può considerarsi rea: *dictum ante Decr.* C.32, q.V, c.1. Resta, però, un diffuso scetticismo sul dissenso femminile. “Difficile est, ob vehementem naturæ in hunc actum proclivitatem, et delectationem non consentire”, commenta Valero. Cfr. Id., *Differentia*, cit., par. Fornicatio, diff. III, nn. 1-2, p. 315. È per questo che il teologo J. de Azor, *Institutiones morales*, pars I, ed. Romæ 1600, lib. I, cap. IX, coll. 23-24, ispirandosi ai giuristi, pretende una reazione ogniqualvolta sia possibile: “Si enim obniti, et repugnare saltem clamore potest, tunc non satis est, si animo renitatur; sed necesse est clamore insuper, aut alia ratione, qua commode potest, vim illatam depellere”.

⁵² P. Calderón de la Barca, *El médico*, cit., atto II, scena VIII: “que después le darán mis manos muerte”. Lo si ricava *a contrario* da D.48.8.9: “Furem nocturnum si quis occiderit, ita demum impune feret, si parcere ei sine periculo suo non potuit”. Una complessa disamina in D. de Covarrubias, *In Clementis Quinti constitutionem Si furiosus rubrica de Homicidio*, pars III, n. 6, in Id., *Opera omnia*, cit., pp. 601-603, che analizza la questione sia sul piano dello *ius civile*, sia su quello dello *ius canonicum* e del *forum internum*. “Potest etiam fur deprehensus in flagranti crimine impune occidi”: G. Claro, *Practica criminalis*, ed. Venetiis 1589, par. Furtum, n. 18, fol.21r. “Ultima est defensio, quam reus proponit, licuisse sibi impune eum, quem occidit, interficere; cuius rei tria possunt afferri exempla, scilicet furis, adulteri, et banniti, qui omnes videntur impune occidi posse (...) Et in primis de fure, in quo quidem est distinguendum inter furem nocturnum et diurnum. In fure nocturno facienda est conclusio, quod licet impune illum occidere (...) quod ad hoc, ut licitum sit occidere furem nocturnum, multa requiruntur. Primo quod istud fiat pro defensione sui ipsius, vel rerum suarum, alias non potest quis occidere furem, si recedat sine rebus suis. Secundo requiritur quod volens occidere furem nocturnum, clamet. Tertio requiritur, quod eum non cognoverit, neque haberet testes, qui potuerint illum conoscere, et contra eum deponere de furto: Quarto requiritur, quod eum capere non potuerit (...) In diurno autem fure pariter facienda est, conclusio, quod liceat illum interficere, si telo se defendat (...) Quod intellige ut procedat, quando quis dubitat an venerit ad furandum vel ad occidendum, neque potuit ei parcere absque propriæ vitæ periculo, hoc enim casu utique potest illum impune interficere (...) Idem etiam est dicendum, quando reperitur a domino exportare res suas, et cum illis aufugere,